
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
“ 30 ” iulie 2014   Nr. 185 

 mun. Chişinău  
   
Cu privire la recomandarea candidaturii  

dlui acad. Ion TIGHINEANU în vederea  

conferirii  „Ordinului de Onoare” 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

A propune înaintarea candidaturii acad. Ion TIGHINEANU, prim-vicepreşedinte al 

AŞM, în vederea conferirii distincţiei de stat  „Ordinul de Onoare” pentru efortul depus şi 

suportul acordat în procesul de negociere, semnare şi ratificare a Acordului între Republica 

Moldova şi Uniunea Europeană cu privire la participarea Republicii Moldova în cadrul 

Programului-cadru al Uniunii Europene pentru cercetare şi inovare (2014-2020) – Orizont 2020 

(semnat la Bruxelles la 1 iulie 2014), precum şi pentru crearea condiţiilor favorabile integrării 

comunităţii ştiinţifice a Republicii Moldova în Spaţiul European de Cercetare. 

 

 

Preşedinte, 

academician                            Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 
 

 

 


